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N& bazg t& nenit 43 t& Ligjit nr. 03/L-40 pér vetéqeverisje Lokale, neni 36,41dhe 42 pika 42.2
té Statutit t&¢ Komunés s& Drenasit (Gllogocit), nenit 3 pika 3.7 si dhe nenit 12 pika 12.2 t&
Rregullores sé punés t& Kuvendit, Kryesuesi i Kuvendit t&¢ Komunés z.Bekim Lestrani, mé&
daté: 29.05.2025 (E enjte) duke filluar n€ ora 10:00 né sallén e Kuvendit t& Komunés.

THERRET
MBLEDHJEN E RREGULLT TE KUVENDIT TE KOMUNES

Mbledhja do t& ket& kété:

1. Procesverbalin e mbledhjes sé rregullt t&¢ Kuvendit Komunal i mbajtur mé datén
29.04.2025

2. Propozim-vendim pér financimin e projektit “HANDIKOS”

3. Rregullore pér plotésimin ndryshimin e Rregullores pér taksa, tarifa, ngarkesa dhe
gjoba.

4. Propozim vendim pér rritjen e buxhetit nga tejkalimi i planit t& t& hyrave vetanake pér
vitin 2024 dhe bartjen né vitin 2025.

5. Propozim vendim pér bartjen e fondeve-t& hyrave vetanake nga viti 2024 né& vitin
2025.

6. Té ndryshme.
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PROCESVERBAL

I mbledhjes sé katért té rregullt té Kuvendit Komunal té Drenasit, mbajtur mé
29.04.2025, e cila filloi né orén 10:00.

Mbledhjen e kryesoi kryesuesi i Kuvendit Bekim Lestrani dhe deklaroi té hapura
punimet e mbledhjes sé¢ rregullt t¢ Kuvendit Komunal, ku té pranishém ishin 28
anétaré.

Né mbledhje morén pjesé: Kryesuesi i Kuvendit Bekim Lestrani (PDK), Labinot
Halilaj (PDK), Arigon Sinani (PDK), Zeqir Hasi (PDK), Laurita Muhadri - Bujupi
(PDK), Hamit Kastrati (PDK), Blerina Gashi (PDK), Gani Krasniqi (PDK), Fatmir Baliu
(PDK), Malsore Cakiqi (PDK), Valentina Leku (PDK), Manushage Mulaku (PDK),
Kosovare Halilaj- Karaxha (PDK), Sali Dvorani (DD), Mehedin Salihu (DD), Hamit
Haxhiu (DD), Jahir Hajdari (DD), Azemine Bujupi-Gjoka (DD), Marigona Bazaj (DD),
Egzona Terdevci (VV), Filloreta Bujupi (VV), Selman Qallapeku, Arbér Halilaj
(GREEN), Egzon Qorri (LDK), Beqir Kigina (AAK), Muhamet Kurtaj, Florentina Elezi
Leku, Mirlinda Dvorani.

Munguan: Mérgim Pirraku, Milaim Hajdari, Qéndrim Mulaj.
Té pranishém ishin edhe: Kryetari i Komunés sé Drenasit Ramiz Lladrovci, Arben

Shala nénkryetar i Komunés sé Drenasit dhe drejtoré té drejtorive, si dhe pérfagésuesit e
OSBE-sé.

Mbledhja do té kété
Rend dite:
1. Procesverbali i mbledhjes s& Kuvendit Komunal i mbajtur mé dt.28.03.2025;
2. Propozim-vendim pér shpalljen e Lordit George Robertson, “Qytetar Nderi”, i Komunés

sé Drenasit;
3. Propozim-vendim pér shpalljen e z. Havier Solana, “Qytetar Nderi”, i Komunés sé
Drenasit;



4, Propozim-vendim pér shpalljen e znj. Madeline Albright, “Qytetar Nderi”, “Post
mortum”, e Komunés s& Drenasit;
5. Propozim-vendim pér plotésim- ndryshimin e Rregullores komunale pér fillimin dhe
mbarimin e orarit t& punés s¢ organizatave t& bizneseve né Komunén e Drenasit;
Propozim-vendim pér financimin e projektit “KKV Feronikeli femrat”;
Propozim-vendim pér financimin e projektit “K'V Feronikeli meshkujt”
Propozim-vendim pér financimin e projektit “FC Feronikeli 74”;
9. Propozim-vendim pér financimin e projektit “KH Drenica™;
10. Propozim-vendim pér financimin e projektit “KFF Feronikeli femrat™;
11. Propozim-vendim pér financimin e projektit “Klubi Futsalit Drenasi’;
12. Propozim-vendim pér financimin e projektit “FC Ligemi”;
13. Propozim-vendim pér financimin e projektit “Klubi i Boksit Drenasi’;
14, Propozim-vendim pér financimin e projektit “KV Gryka”;
15. Plani lokal i veprimit zbutés pér mbrojtje nga dhuna né familje dhe nga dhuna ndaj grave
dhe vajzave Drenas 2025-2028;
16. Raporti financiar janar- mars 2025;
17. T€ ndryshme.

=

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, pasi prezantoi rendin e dités, fjaléne
merr Fatmir Baliu.

Fatmir Baliu, vetém dua me e béré njé pyetje pér pikén e muajit té kaluar, pse nuk éshté
né rénd té dités sot.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, tha se mbledhja e muadjit t& kaluar
gshté ndérpre né mungesé té kuorumit edhe pas pérpjekjes sé dyté pér me e vazhduar
mbledhjen nuk ka pasur prezencé t& mjaftueshme pér me vazhduar, kur té jeni t&
gatshém me e pérgatit pikén e caktojmé njé daté edhe vazhdojme.

Mehdin Salihy, si¢ e dini asambleja éshté e asamblistéve nése njé propozim i njé
asamblisti nuk merret parasysh atéheré ne po punojmé kundér vet vetés, asgjé nuk ka
kétu té jashtéligjshme, ne jemi marr vesh me e hedhé né votim dhe uné propozoj gé ta
gesim né votim.

Egzona Terdevci, tha se né seancén e kaluar jemi pajtuar qé me pikén e propozuar prej
Fatmir Baliut me e fut pér diskutim, né parim &shté dashté qé t'i bartet késaj seance pér
me i siguruar propozimet nuk po e kuptoi kété rezistencén e juaj pér me i pranuar
propozimet gé vijné prej asamblistéve.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, pér me e diskutuar e diskutojmé t&
pika “ Té ndryshme”, pér me e vendosé si pike té rendit t& dités, duhet me gené si
propozim- vendim i ploté dhe i bazuar né ligj dhe rregullore.

Kryetari i Komungs Ramiz Lladrovci, pér me e vendosé njé piké né rendin e dités
propozuesi duhet me i pas té gjitha t¢ dhénat, se ¢ka po kérkon, ¢ka po synon, sa mjete
duhet me u falé. Prej vitit 2000 e deri 2020 i kemi falé, po ashtu edhe né vitin 2021 &
ishte pandemia pérmes Kuvendit me propozim t& miratuar né parlamentin e Kosovés,
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pra tri here i kemi falur borxhet dhe pér shkak té tyre ne nuk mund t'i pérfundojmé
disa projeket gé i kemi né proces.

Pas késaj mbledhje mundemi me vazhduar edhe me debatuar dhe me i peshuar té gjitha
t& mirat dhe té kéqijat e atij vendimi, ju mundeni me vendose prapé si piké té rendit t&
dités edhe sot nuk e kam problem.

Egzona Terdevci, tha se ne u pajtuam né parim né seancén e kaluar pér me futé si piké
t& rendit té dités pér diskutim edhe pse nuk ke propozimi pajtohem qé nuk ke
propozimi i caktuar me vlera, por ne para pak muajve i kemi falur borxhet e bizneseve
dhe si kemi dité cilave biznese ja kemi fal d.m.th. puna e saktésisé¢ nuk po vjen prej anés
sé juaj si ekzekutiv. Uné kam kérkuar me i shikuar ato dokumente edhe ende si kam
paré éshté e pa drejt qé njé propozim qé vjen prej njé kolegu asamblist veg pér tu
diskutuar mos me u diskutuar.

Ne si asamblist vazhdimisht po b&mé kompromise dhe po votojmé propozime gé ju na
i keni sjellé sot pér sot vec pér interesin e qytetaréve, késhtu qé &shté miré kur ne
tregojmé mirékuptim né vazhdimési pér propozimet e juaja edhe ju duhet me treguar
mirékuptim.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci, propozimi i Fatmirit éshté dicka tjetér,
propozimi joné ka gené edhe i juaji, njé falje e kemi béré me 100 euro, ja kemi fal t&
gjithé taksa-paguesve té Komunés toné.

Labinot Halilaj, tha se ne propozimin e kemi vendorur né rend té dités, nése s'ka gené
vullneti iasamblistéve pér me diskutuar, sot jemi 30 dité prej seancés sé kaluar dhe
tash ne prapé po diskutojmé, e kané dhéné versionin vet kolegét nuk kané pas vullnet
me diskutuar.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, hodhi né votim rendin e dités.

Arigon Sinai, kérkoi gé pika qé e ka kérkuar Fatmiri té futet si piké e rendit t& dités pér
faljen e borxheve, pika e mbledhjes sé kaluar té futet edhe njé heré si piké e rendit t&
dités.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci, tha se nése lejohet me u vendosé si piké e rendit
té dités prapé né kété mbledhje, e shfugizoni pikén qé ka gené né mbledhjen e kaluar e
propozoni e futeni né rend té dités dhe e debatoni.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, uné si kryesues i Kuvendit vendosi qé
pika e Fatmir Baliut t& diskutohet té pika ” Té ndryshme”, kush éshté pér kété rend té
dités.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci, tha se mundet me formuluar z. Sinani saktésisht
pikén e rendit té dités dhe me qgené pika e 16-t&, para t& ndryshmeve e 17-ta, t&
ndryshme kalon té e 18-ta dhe me votuar pér rendin e dités.

Labinot Halilaj, né kété seancé nuk e propozon si rend té dités, nuk e di pse té tjerét
duhet me e propozuar kété piké té rendit té dités nése Fatmiri éshté kétu prezent nuk ka
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nevojé askush me ja béré avokatin, rregulloren jeni duke e shkelur ju, nuk po e shkel
kryesuesi, Fatmiri éshté prezent mundet me e marr fjalén edhe me kérkuar me futé
prapé si piké té rendit té dités.

Arigon Sinani, kérkoi té vendosét njé piké shtesé né rend té dités: Kérkesé pér faljen e
taksés Komunale ndaj bizneseve té Komunés sé Drenasit pérveg Feronikelit
gurthyeseve edhe pompave té derivateve dhe bankave.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci, tha se duhet njé mbledhje pér me e ndryshuar
rregulloren éshté né dorén e juaj nése doni me e heké taksén.

Mehdin Salihu, njé muaj keni pas afat me u merr me kété puné.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, kétu jemi duke debatuar pér rend t&é
dités, shkojmé me 10 minuta pauzé.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, tha po vazhdojmé mbledhjen pas
diskutimit me pérfagésuesit e grupeve né Kuvend dhe u dakorduam gé me vendosé si
piké shtesé té rendit té dités: “Diskutimin pér formimin e komisionit pér tarifa, gjoba
dhe ngarkesa”, e né kuadér té atij komisioni me u diskutuar edhe propozimet qé
munden me pas anétarét e Kuvendit.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, hodhi né votim rendin e dités me
pikén shtesé, “Diskutimi pér formimin e komisionit pér taksa tarifa, gjoba dhe
ngarkesa”, né kuadér té késaj me u diskutuar edhe propozimi i Fatmir Baliut dhe
propozimet qé munden me pas anétarét e Kuvendit, kjo piké kaloi me 23 vota pér, 3
kundér, 1 abstenim.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, hodhi né votim rendin e dités dhe
kaloi, me 25 vota pér, 2 kundér, 0 abstenim.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, hapi pér diskutim pikén
1.Procesverbali i mbledhjes sé rregullt té Kuvendit Komunal té Drenasit, me dt.
28.03.2025. Pasi nuk pati vérejtje as diskutime, kryesuesi hodhi né votim pikén e paré té
réndit té dités, e cila kaloi me vota unanime.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, hapi pér diskutim pikén 2.Propozim-
vendim pér shpalljen e Lordit George Robertson, “Qytetar Nderi”, i Komunés sé
Drenasit.

Egzona Terdevci, a dihet numri i qytetaréve té nderit gé ka shpallur Drenasi se mos po
kalojné numrin e qytetareve té tjeré tani po dalim pak keq.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci, ne e kemi formuar njé komision edhe Arbéri e ka
propozuar po kurré komisioni nuk ka marr vendim se kush duhet me propozuar, kané
dhe ¢ka duhet me propozuar, derisa nuk kemi njé rregullore jam i detyruar sepse uné
mundemi me i kryer edhe pa miratimin e Kuvendit numri nuk &shté i madh i



qytetareve té nderit 12-13 qé pérfshin figura té réndésishém qé kané dhéné kontribute
té jashtézakonshém né liriné e Kosovés.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, hodhi né votim pikén e dyt&, dhe kaloi
me 27 vota pér, kundér 0, abstenim 0.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, hodhi né votim pikén 3.Propozim-
vendim pér shpalljen e z. Havier Solana, “Qytetar Nderi”, i Komunés s¢ Drenasit. Me
27vota pér, 0 kundér, 0 abstenim.

Kryesues i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, hapi pér diskutim pikén 4. Propozim-
vendim pér shpalljen e znj. Madeline Albright, “Qytetar Nderi”, “Post mortum”, e
Komunés sé Drenasit. Pasi nuk pati vérejtje, diskutime pika e katért e rendit te dités
kaloi me 27 vota pér, kundér 0, abstenim 0.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, hapi pér diskutim pikén e 5.Propozim-
vendim pér plotésim- ndryshimin e Rregullores Komunale pér fillimin dhe mbarimin e orarit t&
punés sé organizatave té bizneseve né¢ Komunén e Drenasit.

Azemine Gjoka, sa i pérket pikés se pesté, ne kemi diskutuar se kjo po vlen vetém pér barnatore
a munden me ndryshuar orarin e bizneseve qé bé&jné veprimtari rekreative &shté kérkesa prej veté
bizneseve.

Drejtoresha e Drejtorisé sé Zhvillimit Ekonomik Agnesa Bucolli, e nderuar ky plotésim
ndryshim &shté béré vetém pér barnatore kérkesa t& tjera nuk kané ardhur pér ndryshime.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci, tha se Azeminja ka té drejt ka ardhur kérkesa pér
njé bilardo pér me punuar deri né ora 2, por duhet me i pa kriteret e lokalit ku &shté,
sepse nése éshté né banesé mund t'i shqetésoi banorét gjaté kohés sé gjumit nése ata
jané me objekt té vecanté larg objekteve kolektive banesore.

Azemine Gjoka, né rregull nése béné njé arsyetim, bizneset e lojérave rekreative pér té€ rinjté e
Komunés toné jané pjesé e réndésishme e aktivitetit ekonomik lokal duke ofruar lojéra argétimi
pér qytetarét vecanérisht pér té rinjté, kufizimi i orarit t& punés deri né€ ora 23:00 ka ndikuar
negativisht né t& hyrat e kétyre bizneseve dhe ka ulur interesimin e klientéve né shumé komuna
tjera né Kosové. Orari i punés pér lokalet e tilla, orari i punés éshté i zgjatur deri né ora 01:00
ose me shumé duke respektuar getésiné publike dhe pa shkaktuar probleme t€ rendit.

Mehdin Salihu, &shté njé gabim se ¢ béré orarin e bizneseve né shumés a né fakt ju e keni béré
orarin vetém pér njé lloje biznesi ndoshta &shté gabim teknik mua me intereson p.sh. pse dita e
shtune kaq herét e rroké dité pushimi disa po ju lejohet me punuar 24 oré ose deri né 4 e disave
po i cenojmé po ja béjmeé orarin né t& ardhmen kané me u hapur edhe barnatore tjera késhtu qé
duhet me gené njé faré unifikimi jo késhtu, dikén e b&jmé me orare e dikén e lejojmé me punuar
sa t& dojé.

Drejtoresha e Drejtorisé sé Zhvillimit Ekonomik Agnesa Bucolli, tha se ju keni gen¢ edhe
pjesé e komisionit e keni zgjedh pérfaqésuesin e barnatoreve, ne nuk e kemi marr vet vetiu kété
vendim, ndérsa pér gabimin nuk &shté gabim, sepse kjo &shté rregullore ne e kemi ndryshuar



vetém nenin 15 té rregullores jo t€ gjith€ rregulloren dhe orari pér barnatoret kujdestare €shté
deri né ora 14:00 t& shtunén, ndérsa ato té cilat nuk jané kujdestare, e kané orarin e rregullt deri
ne ora 22:00, ndérsa pér ato barnatoret q&€ hapen munden me hy edhe n€ orar t& rregullt.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci, tha se kjo éshté njé rregullore e cila e detyron njé
barnatore me punuar pas orarit té rregullt pér me pas gqytetaret ku me i marr shérbimet
afér AMF-QKMF-vé. Mua mé ankohen gytetarét qé kontrollohen aty se, duhet me
ardhur né Drenas me u pajisé me barna, sepse nuk punon njé barnatore e caktuar, ata e
kané pércaktuar vet kété orar dhe ne po e mbrojmé kété rregullore, prandaj ky éshté njé
orar gé e kané kérkuar veté ata edhe ne duhet me e aprovuar.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, hodhi né votim pikén e pesté té rendit
té dités e cila kaloi me 26 vota pér, kundér 0, abstenim 0.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, hapi pér diskutim pikén 6.Propozim-
vendim pér financimin e projektit “KV Feronikeli femrat”.

Egzona Terdevci, uné po e pércjell shqetésimin né emér té grupit pér subvencione té
fusha e kulturés, ka subvencione qé jepen prej Kuvendit Komunal vetém pér sport, po
té kultura té gjitha jané né vleré 1500 euro. Mua personalisht si Egzoné po edhe si
lévizje po na duket e pa drejt qé jané ndaré aq pak mjete pér shoqatat e kulturés qé
operojné né Drenas, sidomos pér dy asambleté té cilat e pasurojné secilin aktivitetet
publik t& Komunés toné. Nuk e di arsyen qé ju ka shtyré me e marr kété vendim, por po
besoi qé kishte mundur me u béré njé proporcion pak mé i drejté né mes sportit dhe
kulturés.

Céshtja tjetér qé na éshté pércjell neve si asamblist prej komisionit t& ankesave nése
mundet me na sqaruar ¢ka ka ndodhég, a jané plotésuar afatet e rregullta pér ankesa se
njé komunikim gé na éshté pércjell éshté pak shqetésues edhe pér problemet qé kané
ndodhé pér natyrén e komunikimit njé Kryetar i Komunés se besoi qé éshté dashté me u
merr me gjera teknike té komisionit.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci, kur uné po kérkoi me ju vendosé edhe juve né
komisione nése jo né komisione té rregullta me gené vézhgues, Ministria heré po ma
kthen njé vendim pozitiv pér té njéjtin vendim tri vjet ose dy vjet negativ ligji éshté i
njéjti ligj, komisioni qé i ka pércaktuar shumat éshté komision i pavarur i cili e ka
vlerésuar ¢do aplikacion, pra kané aplikuar edhe shoqatat e veteranéve té luftés té cilét
nuk kané pérfituar dhe nuk jané ankuar.

Né bazé té shumave qé kérkojé qofté kultura ansamblet, qofté kéta pér libra né sektorin
e kulturés e pércakton rregullorja sa pérqindje té€ shumés duhet me ja miratuar, pra nuk
ka asnjé ankesé né kété drejtim. I kemi dy ankesa qé 15 dité, njé ankesé e kané shqyrtuar
tjetrén nuk e kané shqyrtuar té ajo pika qé e ceke t'i qé ke pranuar shqetésuese, pra té
kané kérkuar takim me mua pér mos me pas takim kam théne zbatoni vendimin pér té
cilin jeni eméruar dhe vazhdoni me vlerésime profesionale. Té gjithé ata q& kané
kérkesa té arsyeshme kemi me u munduar me ju ndihmuar si¢ jané organizatat e luftés,
sepse ju kemi ndihmuar edhe pérpara.



Egzona Terdevci, faleminderit shumé pér pjesén e shoqatave t& huftés, po pajtona sepse
kérkesa e tyre kishte gene me e mundur me kané me té shéndetésisé¢ pér rehabilitim
sesa me té sportit edhe éshté i arsyeshém refuzimi nuk po e kuptoi pse kané kérkuar me
e sjell né Kuvend mé shpejt kur ato ndér 1500 nuk votohen né Kuvend se the e kané
térheq ankesén dhe e dérgon né Kuvend. I kam edhe dy ¢éshtje tjera, KVRL-ja, nuk
mundet me marr projekte si KVRL, munden organizatat brenda KVRL-s&, po KVRL-ja
éshté organizaté ombrellé pér té gjitha organizatat g€ veprojné né kuadér té saj késhtu
qé éshté gabim me i ndaré mjete KVRL-sé. A éshté béré aplikimi né emér t& ndonjérés
prej organizatave qé éshté brenda né KVRL dhe té mjetet pér rini nuk e di ndoshta e
keni trajtuar dhe jo me marr dy motra prej t& njéjtés thirrje mjete, po besoi qé éshté
konflikt interesi.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci, pér shoqatat ata kané béré kérkesé pér me
pérdor me shenjétari mjetet ne nuk kemi té drejt me ju dhéné mjetet pér me shkuar ata
me gjuajt me armatime, por ne do t& mundohemi me i ndihmuar, pér KVRL. Nuk e di
qé jané dy motra, sepse jané komisioni qé marrin vendim dhe pérgjegjési.

Arbér Halilaj, 8shté pak e habitshme té pika e rregullores, si té kjo pér subvencione me
duket gé i komplikojmé gjérat pa nevojé, pa ndonjé arsye té réndésishme.

Kryetari i Komunés ka t& drejt t& formoj komision pér ¢éshtje t& ndryshme si e ka
formuar komisionin pér me i shqyrtuar aplikacionet né kété thirrje t& DKRS-s&, mirépo
zakonisht éshté vepruar ashtu gé komisioni ka vepruar gé komisioni ka raportuar té€ ne
pér aplikacionet g8 jané pranuar, ose ato qé jané refuzuar arsyet e refuzimit etj.

Por né kété rast nuk e kemi kété raportim me qé data pér ankesa paska gené 28.04.2025,
uné kété e kam paré vetém né portale, sepse personalisht nuk e njoh personin qé éshté
kryesues 1 komisionit, mirépo kishte gené e rrugés qé ai me raportuar kétu dhe té dimé
sakté pérveg kétyre nénté aplikacioneve gé jané propozuar gé t€ jené pérfitues né listén
pérfundimtare sa ka pas né total aplikacione, cilat jané refuzuar dhe cilat jané arsyet e
refuzimit, do t& ishte njé proceduré shumé normale e raportimit.

Uné jam pér me e shqyrtuar mundésiné pér rritjen e subvencionimeve t€ aplikantéve
nga sferat tjera té aktiviteteve rinore, ndérsa pajtohem me Egzonén qé shoqatat e luftés
duhet t'i sponzorojmé e financojmé né ¢do aktivitet té tyre, mirépo ata e kané gendrén
né Prishting, por duhet té gjenden metoda né ményra adekuate jo thirrje gé kané t&
béjné p.sh ekskluzivisht me aktivitete t&€ DKRS-sé.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci, komisioni i ankesave nuk ka t& drejt me ardhur
me raportuar kétu, por as me njoftuar pérmes emalit, sepse &shté njé shkelje e réndé e
cila ka shkuar tashmé té sinjalizuesi do té shkon edhe t& hetuesi. Cili do komision e ka
pavarésiné e vet me i béré detyrat e veta, uné as nuk i kam ndérhy, as se kam thirr, mé
ka shkruar edhe me shqetésim e kam marré emailin pér takim, sepse uné nuk kam té
drejt dhe nuk takohem me asnjé komision, sepse komisioni né ményré profesionale
duhet me e béré punén e vet edhe me raportua.




Mehdin Salihu, njé pjesé té pérgjegjésisé e dha kryetari, por pér mua personalisht asnjé
arsye nuk vlen, mos financimi i shogatave, kur po kem fushaté po ishfrytézojmé. Uné e
kam njé vérejtje konkrete, nése e shohim listén e fituesve gati t& njéjtat klube pér ¢do
heré pse nuk i keni marr parasysh edhe ndonjé klub tjetér ka klube tjera ploté qé merren
me sport si¢ éshté grupi i yjeve dikén e financoni me vleré shumé té madhe, dikujt nuk
ja jepni asnjé cent, be¢huni pak me racional edhe Arbéri e kérkoi mé mori méndja
kryetarin e komisionit jo kryetarin e ankesave.

Kryetarii komisionit &shté dashur mé gené prezent dhe me sqaruar ¢faré kriteresh nuk
po plotésojné klubet jo Petriti i jep sqarim Kryetarit, Kryetari dikujt tjetér, &shté organi
kompetent, disa i financojné pér ¢do vit, disa hig kush e ka dikén pérfiton, kush nuk ka
mbetet aty ku éshté.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci, duhet me e lexuar raportin deri né fund,
rregulloren duhet me e dité miré. Me rregullore Kuvendi mé ka autorizua me béré
pagesa deri né 1500 euro, pérmes Kuvendit por jo pa e shqyrtuar njé komision i caktuar.
Asnjé klub, asnjé OJQ, nuk &éshté refuzuar nése i ka plotésua kriteret, e pér shoqgatat e
luftés jam duke e shgyrtuar mundésin pér me ju ndihmuar me até t& drejté qé€ ma ka
dhéne Kuvendi.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, hodhi né votim pikén e gjashté t&
rendit té dités e cila kaloi me 27 vota pér, kundér 0, abstenim 0.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, hapi pér diskutim pikén 7.
Propozim-vendim pér financimin e projektit “KV Feronikeli meshkujt”. Pasi nuk pati
vérejtje as diskutime, kryesuesi hodhi né votim pikén e shtaté té réndit té€ dités, e cila
kaloi me 25 vota pér, kundér 0, abstenim 0.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, hapi pér diskutim pikén 8. Propozim-
vendim pér financimin e projektit “FC Feronikeli 74”.

Egzona Terdevci, prej se e kemi marr mandatin prej vitit 2021, né vazhdimési ne kemi ndaré
mé sé shumti mjete pér “FC Feronikeli 74", njéheré pér até (& vértetin pastaj pér kéte
modifikimin q& &shté béré mé voné po asnjéheré askush nuk ka dhéne pérgjegjési para neve si
Komuné si asamblist g& e financojmé& me njé& shumé kaq t¢ madhe Feronikelin,

Pé&r déshtimin e Feronikelit t& kaluar kur nuk &shté sqaruar tamam furnizimi 1 tij me »’FC
Fortunén”’, prej aq sa kam informacione uné lojtarét ende vazhdoj& me pas raste né gjykata pér
borxhet q& nuk ja ka paguar “FC Feronikeli 74”.

Tash éshté pak absurde q¢ “FC Feronikeli 74”7, thirret né trashégiming sportive t&€ Feronikelit t&
kaluar, po pérgjegjési nuk ka marré askush pér veprimet e Feronikelit tjetér dhe nuk po e kuptoi
pse duhet me e ndaré nj&€ shumeé kaq té madhe pér njé klub i cili nuk &shté pérmirésua né
organizim nése dikur “FC Feronikeli 74” ka qené krenaria e gytetit, sot “FC Feronikeli 74”
éshté g& Drenasi me u njoh pér keq, pér shkak t& keq organizimit dhe keq menaxhimit nuk besoi
se si Kuvend Komunal si asamblist ishte dashté me u béré pjesé e njé keqpérdorimi té
menaxhimit t& nj& klubi i cili u transformua pér interesa personale t& grupeve t& caktuara.




Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci, Feronikeli qofté “FK, FB, FC Feronikeli 747, ka
mé se tri vite q& nuk e ka marré asnjé cent subvencionim nga Komuna, Feronikeli ka gené
krenaria dhe vazhdon me qené krenaria. Koha e pandemisé e ka shkatérruar Feronikelin sikur
edhe shumé institucione t& tjera dhe OJQ tjera dhe ka mbet me borxhe, u furnizua sepse ligji e ka
lejuar dhe ¢ lejon, prandaj ju thérras qé ta votoni, éshté e drejt € juaja me votuar ose jo.

Kryesuesi i Kuvendit Bekim Lestrani, hodhi né votim pikén e tetén té réndit té dités, e cila
kaloi me 23 vota pér, kundér 0, abstenim 2.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, hapi pér diskutim pikén 9. Propozim-
vendim pér financimin e projektit “KH Drenica”.

Egzona Terdevci, t& propozim-vendimi “KH Drenica”, &hté nj¢ gabim teknik te pika e paré dhe
pika e tret &shté KH Drenica, kurse t& pika dyté ka mbete klubi i shigjetarisé vetém me e
pérmend qé& duhet me u béré njé pérmirésim.

Kryesuesi i Kuvendit Bekim Lestrani, hodhi né votim pikén e nénté t& réndit t& dités me
pérmirésimin teknik qé duhet t& behet, edhe kjo kaloi me 25 vota pér, kundér 0,
abstenim 0.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, hapi pér diskutim pikén 10. Propozim-
vendim pér financimin e projektit “KFF Feronikeli femrat” . Pasi nuk pati vérejtje as
diskutime, kryesuesi hodhi né votim pikén e dhjeté té rendit t& dités, e cila kaloi me 25
vota pér, kundér 0, abstenim 0.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, hapi pér diskutim pikén 11. Propozim-
vendim pér financimin e projektit “Klubi i Futsalit Drenasi”. Pasi nuk pati vérejtje as
diskutime, kryesuesi hodhi né votim pikén e njémbédhjeté réndit té dités, e cila kaloi
me 23 vota pér, kundér 0, abstenim 2.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, hapi pér diskutim pikén 12. Propozim-
vendim pér financimin e projektit “FC Ligeni”

Egzona Terdevei, nese té dyjat e kané t& njéjten veprimtari g€ ju ndajtém mjete me héret edhe
ky tash nuk po e kuptoj kété diskriminim té mejeteve financiare,mundet me qené pak pike epersi
né tabelé e kuptoi até pjesé, por me gjithaté edhe FC Ligeni, vazhdon ende t& mbetet né lojé, ka
potencial ka lojtare t& jashtézakonshem dhe menoj qé ishte dashur me pasé njé motivim shtes¢
mos me gené dallimi aqé i madhé& me mjete financiare, propozoi g€ t’i ndahen mjete me shumé
mé té madhe pér FC Ligenin.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci, klubet i kané paraqité kérkesat e veta dhe
komisioni i ka vlerésuar me kété shumé, nuk jeni ju qé vendosni me shtuar ose me i
heké, jeni kétu pér me votuar pér ose kundér, sepse njé komision i pavarur i ka
vlerésuar dhe i ka shqyrtuar t& gjitha aplikacionet duke pérfshiré edhe aplikacionet e
kétyre dy klubeve. Uné nuk ndérhyjé né asnjé komision, sepse nuk kam kohé me u merr
me asnjé komision.



Kryesuesi i Kuvendit Bekim Lestrani, hodhi né votim pikén e dymbédhjeté t& réndit t&
dités, e cila kaloi me 24 vota pér, kundér 0, abstenim 0.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, hapi pér diskutim pikén 13.
Propozim-vendim pér financimin e projektit “Klubi i Boksit Drenasi”. Pasi nuk pati
vérejtje as diskutime, kryesuesi hodhi né votim pikén e trembédhjeté té réndit té dités, e
cila kaloi me 24 vota pér, kundér 0, abstenim 0.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, hapi pér diskutim pikén 14.
Propozim-vendim pér financimin e projektit “KV Gryka”. Pasi nuk pati vérejtje as
diskutime, kryesuesi hodhi né votim pikén e katérmbédhjeté té rendit té dités, e cila
kaloi me 25 vota pér, kundér 0, abstenim 0.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, hapi pér diskutim pikén 15. Plani lokal

1 veprimit zbutés pér mbrojtje nga dhuna né familje dhe nga dhuna ndaj grave dhe vajzave,
Drenas 2025-2028.

Egzona Terdevci, éshté njé piké shumé e miré sigurimi i strehimit afatgjaté pér viktimat
e dhunés né familje dhe viktimave té dhunés me bazé gjinore, po dua me dité a ka me
filluar me qé strategjia pérfshin vitin 2025 a ka me filluar kjo né vitin 2025 dhe a ka
Komuna té€ dhéna se sa éshté numri i grave dhe vajzave qé mund té kené nevojé pér
strehim pra brenda vitit 2025.

Po ashtu njé formé tjetér qé kishin mundur me e ndihmuar nuk e di nése keni mundési
me e pérfshi né strategji apo né plan qé e keni béré éshté qé me i subvencionuar me qira
aty ku s’'mundén me ju siguruar banesa. E kam té qarté q¢ Komuna nuk mundet me i
pajis té gjithé me banesa, po a kemi mundési me e béré edhe mbulimin e shpenzimeve
mujore pér vajzat dhe graté qé jané viktima té dhunés né familje.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci, pér kété plan éshté dashur me gené Zahrie
Podrimqaku kétu, po ka pasur rast vdekje. Nuk e di sa ka vajza edhe gra qé kané
kérkuar ndihmé, por nése éshté nevoja ne i financojmé e kemi njé pérqindje té caktuar

té Kosovés dhe aty e ndajmé buxhetin pér ato né bazé té pérgindjes qé na takon.

Kryesuesi i Kuvendit Bekim Lestrani, hodhi né votim pikén e pesémbédhjete té réndit t&
dités, e cila kaloi me 18 vota pér, kundér 0, abstenim 0.

Kryesuesi i Kuvendit Komunal Bekim Lestrani, hapi pér diskutim pikén 16. Raporti
financiar janar- mars 2025.

Egzona Terdevci, uné i kam disa pyetje, né fagen 4 té raportit e kam diskutuar edhe
heréve té tjera béhet fjalé pér zérin e njéjté kontabél shitja e pasurisé publike, vlera
éshté 1 euro, a mundem me e dité a éshté gabim teknik, nuk e di pse éshté paraqit dy
heré si pozicion i njéjté zé kontabél giraja nga vendosja e objekteve tregtare né fagen 3
vleral6 mijé e 856 euro, kurse té fagja 4 vlera éshté zero nése mundem me e dité ¢ka ka
ndodhé.
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Te fagja 4 e raportit vérehet njé rritje e madhe e taksave t& pozicioni i taksés pér ndérrim
té destinimit t& tokés né raport pér dy vitet e kaluara. A mundem me dité sa éshté
numri i tokave gé jané ndérruar ose pse éshté duke ndodhe njé rritje kaq e madhe, si
dhe sa éshté vlera e shpenzimeve pér gjykata dhe pérmbarues né kété tre mujor, e kam
paré gé e keni sqaruar né raport qé éshté marré prej se cilés kategori té subvencioneve,
por nése mundemi me dité shumén e sakté sa jané shpenzua pér gjykata dhe
pérmbarues pér tre mujorin e paré.

Drejtori i Drejtorisé sé Planifikimit Hapésinoré Petrit Gashi, sa i pérket rritjes rreth
ndérrim destinimit té tokés pse u rrit mé shumé me hartat e reja zonale d.m.th, jané rrité
edhe zonat tjera té ndértimit té cilat jané detyruar prej tokés bujgésore me kaluar né
toké ndértimore. Edhe né bazé té rregullores, ne duhet qé tokén bujgésore kur kalon né
toké ndértimore e ka njé ¢mim té caktuar dhe béhet ndérrim destinimi i tyre para se té
pajisen me leje ndértimi.

Kjo ka ndodhé edhe pér shkak té rrugés kryesore, sepse 200 metra né té gjitha rrugét
d.m.th éshté béré zoné me interes té pérgjithshém gé do té thoté zoné pér shérbim
tregtaré kané té drejt ndértimi jashté komasacioni, dhe pér kété arsye té gjithé ato toka
bujgésore éshté dashur me u kthyer né toké ndértimore dhe pér kété arsye éshté rrit
vlera e inkasimit.

Drejtoresha e Drejtorisé sé Financave Albulena Saliuku, sa i pérket pjesés sé kodit 50-
407, qiraja nga vendosja e objekteve tregtare d.m.th jané disa pagesa té cilat jané kryer
nga IPKOS, dhe kemi njé rritje me gené se pagesat kané gené té rregullta. Po ashtu sa i
pérket partive politike té cilat e kané shfrytézuar objektin pér gira ndérkaq té kodi
tjetér, vlera éshté e ndryshme sé varésisht prej kérkesave éshté béré edhe shfrytézimi i
objektit.

Egzona Terdevci, té shitja e pasuris¢ publike vlera éshté 1 euro Kryetari i Komunés né
fillim té seancés e ceku sé na i kané marr nése nuk gaboi 1milion e 150 mijé euro, pér
tre mujorin e paré tash u dha njé shifér tjetér a mundeni méma shpjeguar.

Kryetari i Komunés Ramiz Lladrovci, né prill na kané térhequr mjetet edhe né
mbledhjen e kaluar kemi raportuar, jané déme qé kané me ndikuar né projekte, s’kemi
me mundur me i realizuar, pér shkak se na i kané marr mjetet deri tani.

Drejtoresha e Drejtorisé sé Financave Albulena Saliuku, sa i p&két pjesés sé kétij kodi
e kemi diskutuar edhe né dy seancat e kaluara. Né fund té vitit jané béré rregullimet sa i
pérket 1 euro vetém nése ka gené ndonjé kérkesé, por nése kérkon informata shteség, ne
mund té marrim nga zyrtari pérkatés.

Kryesuesi i Kuvendit Bekim Lestrani, pér shkak t&€ mungesés s¢ kuorumit mbledhja u
ndérpre né ora 12: 22 minuta .Mbledhja vazhdojé mé 29.04.2025 prapé né ora 14:41, né
Kuvendin Komunal Drenas.
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Egzona Terdevci, herave té tjera kur té ndérprehen mbledhjet kishte qené mé miré q¢ gjaté
mbledhjes me e caktuar njé orar se kur planifikohet me vazhduar, se késhtu njerézit po
shpérndahen edhe tani nuk po vijén.

Kryesuesi i Kuvendit Bekim Lestrani, tha se anétaret e Kuvendit jané t& njoftuar nése
ndérprehet mbledhja qé duhet me e béré edhe njé tentim pér me e vazhduar
diskutimin pér pikat e rendit té dités, pra ajo nénkupton qé kemi me vazhduar, se nuk
éshté mbyllur mbledhja, dhe vazhdojmé me pérpjekjen e dyté me gené se nuk kemi
kuorum té mjaftueshém me i diskutuar pikat qé kané mbete, mbledhjen e shpalli t&
pérfunduar.

Meé gjerésisht, mbledhjen e rregullt té Kuvendit t&€ Komunés sé Drenasit, té dt.
29.04.2025 mund ta ndigni né ueb fagen zyrtare té Komunés, né rrjetin social.
https://€éé.facebook.com/share/v/1ZvsdqXvjp/
https.//eeé.facebook.com/share/v/1685iGzK11.

Mbledhja pérfundoi né ora.14:45.
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Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Komuna Drenas (Gllogocit)
Kuvendi Komunal

01- Nr 40@/,9_442239&. 42 foy/ 2025

Né& veshtrim t& nenit 58, paragrafi 1, nén-paragrafi h t& Ligjit pér Vetéqeverisje Lokale Nr. 03/L-
040, nenit 34, pika 6 t& Statuatit t&¢ Komunés sé Drenasit, Rregullores 12 Nr. 320-19332 pér
kushtet, kriteret dhe procedurat e ndarjes sé subvencioneve, Rregullores MF-NR 04/2017 mbi
Kritret, Standardet dhe Procedurat e Financimit Publik t& OJQ-ve, dhe Rregulloren 02-400/01-
18380 pér Ndryshim dhe Plotésim té Rregullores pér Ndarjen e subvencioneve, vendimit 01
Nr.020/04-12697, t& dt. 07.04.2025, si dhe buxhetit t& miratuar nga Kuvendi 1 Komunés sé
Drenasit pér vitin 2025, me propozim t& Drejtorisé pér Shéndetési dhe Mirégenje Sociale, Kryetari
i Komunés paraqet kété:

PROPOZIM VENDIM
PitR FINANCIMIN E PROJEKTIT

Neni 1
Me kété propozim vendim, kérkohet mbéshtetja financiare pér projektin “Shérbime t€ avancuara
rehabilituese dhe trajtim gjithépérfshirés social pér f&mijé dhe t& rritur me aftési t€ kufizuar”, t€
Shoqatés sé Personave me Aftési t& Kufizuara “Handikos”, lidhur me mbulimin e shpenzimeve
pér zhvillimin e aktiviteteve pér vitin 2025.

Neni 2
Projekti i Shogatés s& Personave me Aftési t&¢ Kufizuara “HANDIKOS”- “Ofrimi i Shérbime
Sociale dhe rehabilituese sipas standardeve pér fémijé dhe t& rritur me aftési t€ kufizuara”,
pérkrahet né shumén prej 5.000 € (pesé mijé euro), mjete t€ cilat do t& shfrytézohen pér mbulimin
e shpenzimeve pér vitin 2025.

Neni 3
Financimi - Subvencionimi i projektit do t& b&het nga kategoria ekonomike e shpenzimeve
subvencione dhe transfere/ kodi ekonomik 21/611/73010/21200/0760 t& parapara me Buxhetin e
Drejtorisé pér Shéndetési dhe Miréqenie Sociale.

Neni 4
Mijetet financiare barten né konton e Shoqatés s¢ Presonave me Aftési t€ Kufizuara
“HANDIKOS?”, Drejtoria pér Shéndetési dhe Mirégenje Sociale &shté e obliguar q€ pér shumén e
mjeteve pér financimin e pérmendur né nenin 2 t& kétij propozimvendimi t€ pércjellé
implementimin e projektit, duke kérkuar nga OJQ “HANDIKOS”, q¢ t&€ bgjé raport narrativ-me
shkrim dhe financiar pérmes zyrtarit monitorues né ményré qé t€ njoftoj&¢ DSHMS-né pér ményrén
¢ shpenzimit t& mjeteve.

Neni 5




Arsyetimi

Bazuar né nenin 16 paragrafi 3, t&¢ Rregullorés MF-NR. 04/2017 mbi Kriteret, Standardet dhe
Procedurat e Financimit Publik t& OJQ-ve, Rregullores Nr. 12/320-19338, té& dt. 07.04.2017 pér
kushtet, kriteret dhe procedurat e ndarjes sé subvenéioneve, €shté formuar komisoni meVendimin
01 Nr.020/04-12697, t& dt. 07.04.2025, pér shqyrtimin dhe vlerésimin e kérkesave pér ndarjen e
subvencioneve pérmes thirrjes publike Nr.06-400/01-11701 t& dt. 01.04.2025, t& shpallur nga
Drejtoria pér Shéndetési dhe Miréqenje Sociale pér vitin 2025,

Komisioni ka shqyrtuar dhe vlerésuar aplikacionet e aplikantéve pér subvencionim t& OJQ-ve né
bazé t& thirrjes publike t& lartécekur, ku gjithsej kishin aplikuar pesé (5) OJQ:

Pas hapjes se zarfeve t& OJQ-ve aplikuese, komisioni ka verifikuar dokumentacionet e dorézuara
t& 5 organizatave aplikuese, si pérfitues pércakton p&r mbéshtetje financiare Shoqatén e Pérsonave
me Aftési t& Kufizuara “HANDIKOS” Drenas.

Meqé vlera e pérkrahjes financiare ng bazé té thirtjes publike éshté 5.000 €, kjo shumé do t’1
ndahet késaj OJQ-je, financimi- subvencionimi i projektit do t& b&het nga kategoria ekonomike
subvencione dhe transfere/ kodi ekonomik 21/611/73010/21200/0760 & paraparé me Buxhetin e

Drejtorisé pér Shéndetési dhe Miréqgenie Sociale.




Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria-Vlada-Government
Zyra e Kryetarit

Nr01-_g0o/o/ — [76/S  dt._J3/25 / 2025

N& harmoni me nenin 2 t& ligjit nr.03/L-049 pér financat e pushtetit lokal, nenit 27 t€¢ LMFPP nr.
03/L-048, nenit 9, paragrafi 6 i ligjit nr.08/L-332 mbi Ndarjet Buxhetore pér Buxhetin e
Republikés s& Kosovés pér vitin 2025, Kryetari i Komunés nxjerr kéte:

PROPOZIM VENDIM
PER
BARTIJEN E FONDEVE -TE HYRAVE VETANAKE NGA VITI 2024 NE VITIN 2025

Neni 1
Me kété propozim, kérkohet bartja e mjeteve financiare t& bilanceve t& pashpenzuara t€ t& hyrave
vetanake té vitit paraprak(2024) né vitin 2025.

Neni 2
T& hyrat vetanake pér bartje nga bilancet e pashpenzuara jang gjithsej 486,469.62 € pérkatésisht,
fondi burimor 21 né& shumén 359,871.06 € dhe fondi burimor 22 né shumén 126,598.56 €.

Neni 3
Bilancet e pashpenzuara barten né kéto kategori ekonomike t€ shpenzimeve:

Mallra dhe Shérbime.........cccceveene 9,813.86 €,
Shpenzime Komunale............cocoevnanes 74.42 €,
Subvencione dhe Transfere .......... 5,447,77 €,
Investinig Kapitale.wsasns 47113357 &

Neni 4

Shuma e mjeteve pér bartje nga bilanci i pashpenzuar i fondit 21dhe 22
N kategoriné e shpenzimeve Mallra dhe Shérbime né nén-programet:

Shérbimet e ShEndeiesiss Primare (T3100)..commmmasmnsnmssrremmsrmsmnasssnscsassspmssnsasans snes 3,598.30 €
Arsimi Parashkollor (92210),...ccceesussumsasssesseermssessessossrsnsrsnsnssnsssssssassssassassasossnassosssniorasinse 5,964.46 €
A STEAACTORDL ), covnonnusasnensersensensnsasion issssnns i soiesssn s amsss i s S s A SsAoR ERs 251.10€

Né kategoriné e shpenzimeve Komunale né nén-programet:
Inifrastrukdira Rragorel B0 mnnmmmmmsmmasmembrosmesssmuassommassssnsrsarsissusssamssebi i 74.42 €



Né kategoriné e shpenzimeve Subvencione dhe Transfere né nén-programét:

Zyra e Kryetarit (16001),.....cccviviuimiennierimmssisiissssississiisssiisisnensssasssstssssssssssns 3,500.00 €
Admnitiisttatn, (T3010);cmmsmsssnsimsrmmsmaymmisns sressmvsmmssmmsssts s rssasssemmss 1,622.46 €
Infrastruldura Rrugore(18001),.ummesesasiimmcesnsistassosmsrsaessansmssissssssssnsassnssssnssssssnsmsassenssnsss 325.31 €

Né kategoriné e shpenzimeve Investime Kapitale:

Nén-programi Infrastruktura Publike (18161) né projektet:

“Rregullimi I trotuaréve dhe ndrigimi publik Drenas,Komoran,Arllat”,kodi (53635)..55,851 34 €
“Zgjerimi dhe ndértimi i Sheshit* Fehmi ¢ Xhevé Lladrovei” Drenas,kodi (49297)....... 865.99 €

“Ndértimi i kapacitetit t& ujésjellésit n& Drenas”, kodi(48661).........cccovvnnnnniciinnnnns 2. 727 .18€
“Ndértimi 1 kolektoréve pér grumbullimin e ujérave t& zeza Drenas-Dobroshec,kodi

S TIBLY o om0 AR A B A0 88 A AT s e 110,772.20 €
“Asfaltimi i rrugés né fshatin Abri e Epérme, Terdec, kodi (53670) ..o.oovevevnininicciiinnnn 39,445.00 €
“Asfaltimi i rrugés Baicé,Krajkové,Damanek,Shtrubullové kodi (51340) ....covvveinnnns 12,175, 70 €
“Asfaltimi i rrugés né fshatin Zabel i Ulét dhe E.,Korroticé e Ulét dhe E.kodi (48658) ..........
........................................................................................................................................... 7,052.71 €
“Ndértimi,zgjerimi dhe rikonstruimi i rruggéve t€ asfaltuara né Drenas, kodi(53660), ................
......................................................................................................................................... 3.777.19€
“Asfaltimi i rrugéve né fshatin Nekoc dhe Kizhnareké, kodi( 53672) ...c.coevivniiinnnn 15,474.72 €
Nén-programi Shérbimet Kulturore (85001) né projektin:

“Fusha sportive dhe rekreacion ne Arrllat dhe Llapushnik” kodi(54014) ................ 11,385.66 €
Nén-programi Infrastruktura Rrugore (18001) né projektet:

“Rregullimi dhe zgjerimi i vendndaljeve pér autobus dhe mbulimi, kod(53364).......... 20,261.50 €
“Sinjalizimi Vertikal dhe horizontal i rrugéve dhe vendbanimeve” kodi(53316) ............ 2,804.00 €
“Zgjerimi i kamerave né Drenas dhe Komoran”,kodi(53341).....cccvvininiiniiininiininnnns 3,818.25€
Nén-programi Planifikimi Urban dhe Inspeksioni (66310) né projektin:

“Vendosja e sistemit t& adresave, tabelave dhe numrave, kodi(53736),........ccocovvvviiiinnnnnn. 780.96 €
Nén-programi Arsim fillor,mesém i ulét (93000) né projektin:

“Furnizimi i shkollave me pajisje t& TIK-ut,kodi (49194) )...coveviimiinninniiiiiiins 2,740.17 €
Nén-programi Shérbimet e Shéndetésisé Primare (73100) né projektet:

“Pajisje speciale mjeksore mbi 10007, kodi (49181)........c.oovviiiiiiiinn. 31,201.00 €
Nén-programi Shérbime Sociale(75501) né projektin:

“Veturé zyrtare pér stafin e qendrés pér puné sociale” kodi(54135),....cccvviivniiininnnns 10,000.00 €

. eRryetari I Komunés

b - Ramiz Lladrovei
T ¥

AN \




Arsyetim

Dedikimi i kétyre mjeteve sipas nén-programeve dhe kategorive ekonomike éshté

né pajtim me nenin 6 & ligjit 08/1.-332 t& hyrat vetanake komunale nga arsimi dhe bashképagesat
e kujdesit primar shéndetésor te cilat regjistrohen vegmas dhe si t€ tilla autorizohen dhe
shfrytézohen vetém nga to. Bartjet e bilanceve t& pashpenzura t¢ vitit paraprak ndahen né
kategori ekonomike p&r mbulimin e obligimeve kontraktuale.




Republika e Kosovés
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria-Vlada-Government
Zyra e Kryetarit

Nr.01- 409//~ /1 76/3 __dt. /3 /05[2025

N& harmoni me nenin 2 t& ligjit nr.03/1.-049 pér financat e pushtetit lokal, nenit 27 t&¢ LMFPP nr.
03/1.-048, nenit 9, paragrafi 7 i ligjit nr.08/L-332 mbi Ndarjet Buxhetore pér Buxhetin e
Republikés sé Kosovés pér vitin 2025, Kryetari i Komunés nxjerr k&té:

PROPOZIM VENDIM
PER
RRITJEN E BUXHETIT NGA TEJKALIMI I PLANIT TE TE HYRAVE
VETANAKE PER VITIN 2024 DHE BARTJEN NE VITIN 2025

Neni 1
Me kété propozim, béhet rritja dhe bartja e mjeteve financiare nga tejkalimi i planit t¢ t& hyrave
vetanake né vitin 2024 dhe bartén né vitin 2025 né shumén prej 467,023.99 euro.

Neni 2
Rritje dhe bartja e mjeteve financiare béhet né kéto kategori ekonomike t€ shpenzimeve:

Mallra dhe Shérbime né shumén 25.167.50 euro né€ nén-programet:
Shérbimet ¢ Kujdesit Primar Shéndetésor (73100) shuma 9,937.50 euro,
Arsim parafillor (92210) shuma 15,230.00 euro.

Investime Kapitale né shumén 441,856.49 euro né nén-programin:
Infrastruktura Publike (18161) n& projektin nr.49297 “Zgjerimi dhe Ndértimi i Sheshit "Fehmi e
Xheva Lladrovci”, né shumén 441,856.49 euro.

- Kryetari I Komunés

amiz Léadrovoi




Arsyetim

Dedikimi I kétyre mjeteve sipas nén-programeve dhe kategorive ekonomike &shté né pajtim me
neni 6 t& ligjit 08/1.-332 t& hyrat vetanake komunale nga arsimi dhe bashképagesat e kujdesit
primar shéndetésor regjistrohen vegmas dhe si & tilla autorizohen dhe shirytézohen vetém nga
to. Kategoria e Investimeve kapitale, financohet me buxhet shtesé pér arsye t€ ndikimit negativ
nga vendimet ¢ formés sé preré t€ pérmbarimit/gjykatés pér obligimet e kontratave kolektive.




Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo
Komuna e Drenasit
Opétina Drenas —Municipality of Drenas
Zyra e Kryetarit

01Nt Joeyo ] ~ (P31 dt. 19(0512025

Né bazé t& nenit 58 paragrafi 1 pika (h) t& Ligjit mbi Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L.-040, nenit
72 té Statutit t¢ Komunés sé Drenasit, Kryetari i Komunés s& Drenasit, propozon: Q& n€ bazé t&
nenit 12 dhe 40 t& Ligjit mbi Vetéqeverisjen Lokale Nr.03/L-040 (“ Gaz. Zyrt. ¢ Republikés s&
Kosovés”) dhe Rregullores Nr. 02 Nr.400/03-62198, Kuvendi i Komunés s& Drenasit né
mbledhjen e mbajtur me datén 29.05.2025 t& aprovoj:

RREGULLORE PR PLOTESIM NDRYSHIMIN E RREGULLORES PER TAKSA, TARIFA,
NGARKESA DHE GJOBA

Neni 1
Me kété Vendim, miratohet Plotésim ndryshimi i Rregullores Nr. 02 Nr.400/03-62198 t¢ dt.
28.12.2023.

Neni 2
Shtohet tek Neni 24 paragrafi — 1.5.1 Inspektori I mjedisit konstaton shkelje t€ nenit 14 t&
Rregullores Nr. 02 Nr.400/03-62198 pérkatésisht shgipton masa ndéshkuese kur subjekti apo
personi fizike ka kontraté me kompani t& licencuar pér largimin e mbeturinave ( Posedon
kontenjere) por shfrytézon kontenjerét komunal apo kontenjer t& personave tjeré pér hedhje t&
mbeturinave.

Shtohet tek Neni 24 paragrafi — 1.5.2. Inspektori I mjedisit merr masa ndéshkuese nése konsaton
se nuk &shté kryer shérbimi pér largimin e mbeturinave sipas intenerarit ( Orarit ) t€ caktuar nga
komuna pér kompaniné e licencuar pér largimin e mbeturinave.

Shtohet tek Neni 24 paragrafi — 1.9.1. Inspektori i Shérbimeve Publike merr masa nése:
Démtohen Objektet komunale — publike apo béné nderhyrje pa pélgim t€ organeve kompetente
tek: a).arjeti i térésishém i ujésjellésit dhe béné ndérhyrje apo mbyll kanalet atmosferike , b).
rrugét dhe trotuaret, c).sheshet, C).hapésirat pér parking, d). sipérfaget publike t& gjelbérta, dh).
pajisjet pér ndrigim publik; e). tabelat pér shpallje, €). panot ndriguese, reklamat, f)largon apo
démton kapakét e pusetave,.dhe t& gjitha objektet tjera t& cilat, sipas destinimit q& kan&, mund t&
konsiderohen objekte komunale. N& rasté se personi fizik, pérsoni pérgjegjes i personit juridik
apo personi juridik i cili nuk respekton urdhéresén e inspektoréve, atéheré do t€ mirren masa
sipas rregullores né fuqi.

Shtohet tek Neni 24 paragrafi 1.9.2. Inspektori I shérbimeve Publike béné mbikqyrjen e
hapésirave publike t& cilat shfrytézohen me ané te terasave t& hapura dhe t&€ mbyllura, mbikqyré
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kontratat e shfrytzimit t€ hapsirave publike mé pak se njé (1) vit€ dhe té tjera, ku merr masa pér
shfrytézimin e hapésirave publike té cilat shfrytézohen pa leje t&€ organeve kompetente qé
shfrytézohen nga personat Juridik, personat pérgjegjés te personave juridik dhe personave fizik

Shtohet tek Neni 24 paragrafi 1.9.3. Inspektori I Shérbimeve Publike merr masa nése: Kryesi i
punéve (personat juridiké, pérsonat pérgjegjés te personave juridik dhe pérsonat fiziké),
menjéheré pas kryerjes sé punéve, né afatin té cilin e ka caktuar organi kompetent me rastin e
dhénies sé lejes pér t& punuar apo pér kygje jané t& obliguar q& materiali i tepért t&€ ménjanohet
nga rrugét, trotuaret, sipérfaget publike dhe terrenin ta kthejné né gjendjen e méparshme. Né rast
se nuk respekton urdhéresén e Inspektoréve, inspektorét do t&€ marrin masa sipas rregullores né
fuqi.

Shtohet tek Neni 24 paragrafi 1.9.4. Inspektori i shérbimeve Publike merr masa nése:
Ndérmarrjes té cilés 1 jané besuar punét e mirémbajtjes s¢ hapésiré publike — gjelbérimet éshté e
obliguar: a) t’i largoj& menjéheré degét e démtuara nga kushtet natyrore atmosferike ose nga
shkaktar t& tjerg, b) t& largojé barin e kositur dhe materialin e mbetur né sipérfaget e gjelbérta
publike.

Shtohet tek Neni 24 paragrafi 1.9.5. Inspektori i Shérbimeve Publike merr masa nése né
sipérfaget e gjelbérta publike béhet: a) vozitja dhe parkimi i automjeteve (i t& gjitha llojeve), si
dhe shkarkimi dhe deponimi i ¢farédo materiali né kéto sipérfage; b) largimi, djegia, démtimi i
shenjave dhe mbishkrimeve t& vendosura me géllim t& mbajtjes sé rendit; c) shtrirja dhe qéndrimi
népér sipérfaqe té gjelbérta , lévizja jashté rrugicave t& shénuara pér kémbésorg; d) rrémihja pér
¢farédo destinimi, pa u pajisur me leje nga organi kompetent; €) keqpérdorimi i ujit né fontana
(hyrja né to, larja e personave dhe gjésendeve, turbullimi 1 ujit); f) vendosja e materialeve
ndértimore apo ¢farédo materiali tjetér statik (vazo, tavolina, mjete t& ndryshme) né trotuar,
rrugé, hapésira gjelbéruese, parkingje etj .

Shtohet tek Neni 24 paragrafi 1.10.1. Inspektori I mjedisit pérkatésisht shqipton masa
ndéshkuese kur subjekti apo personi fizike ka kontraté me kompani t& licencuar pér largimin e
mbeturinave ( Posedon kontenjere) por shfrytézon kontenjerét komunal apo kontenjer té
personave tjeré pér hedhje t&€ mbeturinave.

Poashtu tek Neni 24 pas paragrafit né fund 1.32. shtohen kéto paragrafe:

1.33. Inspektori i Komunikacionit merr masa nése: Béhet démtimi i shenjave t& komunikacionit,
vendosja e policéve t& shtriré né rrugé pa pélqimin e organeve kompetente, démtimi i shenjave t&
emértimit t& rrugéve apo largimi I tyre si dhe démtimi/largimi 1 pahive t€ rrugés.

1.34 Inspektori I mjedisit merr masa ndeshkuese nése konsaton se nuk &shté respektuar leja
mjedisore komunale nga subjekti apo personi juridike qé e posedon lejen mjedisore komunale
apo nuk pajiset me leje mjedisore komunale pas urdhéresés sé dhéné nga inspektorét.

1.35 Inspektori I mjedisit merr masa ndeshkuese nése kompania e kontraktuar pér mirémbajtje
té kanalizimeve nga organi kompetent nuk I pérmbahet kontratés.

1.36. Inspektori 1 Tokés Bujqésore merr masa : Nése gjaté inspektimit né teren véren shtrirje t&
zhavorit (materialit t& forte) né tokén bujgésore.
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1.37. Inspektoret pér punét né leminé e tyre shqiptojné gjob& mandatore nése pala brenda afatit t&
dhéné nga inspektori nuk e respekton urdhéresén e dhéné nga inspektorét dhe nuk prezanton
dokumentacionin e kérkuar .

1.38. Inspektoret pér punét né 1éminé e tyre marrin masa nése: Personat juridiké, pérsonat
pérgjegjés té pérsonave juridik dhe personat fiziké, né vendépunishte nuk kané t&€ vendosur
mbishkrimin e kontraktuesit né vendépunishte, shenjézimin e rrezikut dhe rrethojén.

1.39. Inspektorét né [émi t& ndryshme mund t€ marrin masa nése pala nuk &sht€ pajisur me
dokumentacion brenda afatit t& dhéné dhe inspektori nxjerr vendimin qé brenda 8 dite t& béhet
pérmirésimi apo kthimi I gjendjes né até t€ méparshme .

1.40. Inspektori merr masa edhe pas orarit t& punés apo gjaté vikendeve t& pércaktuara nga eprori
si orar I kujdestarisé né t& cilat vérehen parregullési né t& gjitha sektorét e Drejtoris€ s€
Inspekcionit.

Neni 3

Kjo Rregullore hyné né fuqi 15 dité nga dita regjistrimit dhe vlerésimit t& ligjshméris€ nga
MAPL-ja si dhe 7 dit& pas publikimit ng Ueb fagen zyrtare t€ Komunés.




ARSYETIM

Pas hyrjes né fuqi t& Rregullores Nr. 02 Nr.400/03-62198 dt.28.12.2023, neni 24 ka nevojé pér
disa paragrafe shtes¢ q& Inspektorét komunal t& marrin masa e duhura sipas pikave t&
pérmendura mé lart, pasi né teren hasin problematika t& shumta t€ kétyre natyrave. Kéto
ndryshime nuk kané gené t& pérfshira né rregulloren e lartécekur andaj, kérkohet nga ana e
kryetarit t&€ komunés qé t& b&jé Plotésim ndryshimin e Rregullores Nr. 02 Nr.400/03-62198 t&
dt. 28.12.2023.

Kuvendi i Komunés s& Gllogocit né mbledhjen e mbajtur me daté 28.03.2025, ka miratuar
Vendimin 02 Nr. 400/03-11633 pér ndryshim plotésimin ¢ Rregullores pér taksa, tarifa, ngarkesa
dhe gjoba.

Vendimi 02 Nr. 400/03-11633 pér ndryshim plotésimin e Rregullores pér taksa, tarifa, ngarkesa
dhe gjoba, éshté né kundérshtim me legjislacionin né fuqi, pérkatésisht me Rregulloren (MAPL)
Nr. 02/2021 pér procedurén e hartimit dhe publikimin e akteve t€ komunés.

Neni 12 i Rregullores (MAPL) Nr. 02/2021 pér procedurén e hartimit dhe publikimin e akteve t&
komunés pércakton se “plotésim ndryshimi i njé akti normativ t&€ komunés béhet me akt t€ njéjté
duke respektuar procedurat ligjore”, andaj plotésim ndryshimi i Rregullores pér taksa, tarifa,
ngarkesa dhe gjoba t& Komunés s&¢ Gllogocit nuk mund t& béhet me Vendim, por duhet t€ behet
Rregullore pér plotésim ndryshimin e Rregullores pér taksa, tarifa, ngarkesa dhe gjoba t&
Komunés s¢ Gllogocit.

Andaj Kuvendi i Komunés sé& Gllogocit ka ndérmarré veprimet e nevojshme né pérputhje me
kérkesén e Ministrisé s¢ Administrimit t& Pushtetit Lokal, duke korrigjuar pjesén hyrése t& aktit
ashtu si¢ &shté rekomanduar. Pjesa tjetér e dokumentit ka mbetur e pandryshuar, né pajtim t&
ploté me vlerésimin dhe udhézimet e dhéna nga MAPL.



